
29回⽇本病院総合診療医学会学術総会 ⽇程表案 9⽉7⽇(⼟) 第1⽇⽬

第1会場 第2会場 第3会場 第4会場 第5会場 第6会場
ホールA ホールB-1 ホールB-2 Room6 Room 1 レセプション1

開会式

プログラムディレクター
ミーティング

（PDM）

地区代表者・幹事合同ミーティング

ジョイントプログラム3
「謎解き感染症診療」

共催：日本感染症学会

育成賞 / 指導医賞候補演題

ランチョンセミナー1

共催：サーモフィッシャー
ダイアグノスティックス株式会社

ランチョンセミナー2

共催：CSLベーリング株式会社

ランチョンセミナー3

共催：株式会社ツムラ

女性活躍推進講演
座長：藤島清太郎、濱井彩乃
演者：大石圭子、関根恵理

シンポジウム 1
「医師が輝く第3の場所

～輝く場は病棟と外来だけじゃない！？
コミュニティホスピタルにおける

在宅医療の重要性～ 」

パネルディスカッション 1

「病院総合診療医が悩む問題の
Pros and Cons

 ‒ 誤嚥性肺炎を深掘りする」

若手部会企画2
「休暇制度を知って

ワークライフバランスを考える！
～経験者が語る休暇取得について～」

ジョイントプログラム 2
「総合診療医に必要な救急診療を考える」

共催：日本救急医学会

特別講演1
座長：田妻進
演者：金井隆典

スポンサードセミナー

共催：株式会社Medii

ワークショップ1
「JACRA直伝！90分で学べる！

最高のフィードバックの
与え方と受け取り方(!?)！」

ワークショップ2
「「先生眠れなくて・・」

その時あなたはどうしていますか？
 ―薬だけに頼らない不眠症へのアプローチ―」

ワークショップ3
「若手医師・指導医のための
医療の質・安全セッション
『シームレスなケア移行

～適切に申し送りできていますか？～』」

一般演題1
「診断エクセレンス・エラー」

一般演題2
「循環器」

ランチョンセミナー4

共催：武田薬品工業株式会社

９月７日（土）

一般演題10
「感染症3」

パネルディスカッション 2
「災害時における病院総合医の役割と挑戦

：未来の災害医療への道」

一般演題9
「感染症2」

JUGLER 2
「ホスピタリストブートキャンプ vol.2 

～外来診療応用編」

会長講演
座長：田妻進

演者：藤島清太郎

若手部会企画1
「日本病院総合診療医学会若手部会・

日本臨床疫学会ジョイント企画
academic generalistを目指す

若手医師のための
研究デザインことはじめ」

共催：日本臨床疫学会

ジョイントプログラム 1
「集中治療×総合診療＝∞」

共催：日本集中治療医学会

JUGLER 1
「総合診療医の分類手法の開発

-総合診療医学の明確なエビデンスを
構築するために-」

JUGLER 3
「症例検討から学ぶ診断推論戦略 

by JUGLER (Vol.10)」

一般演題3
「血液・腫瘍1」

シンポジウム 2
「病院総合診療医の

働き方の「未来」を考える」

シンポジウム 3
「病院総合診療医に期待される
高齢者救急患者パンデミックへの

ミッションとは？」

シンポジウム 4
「病院総合診療医として
静脈デバイス PICCと
Midlineを使いこなす」

学生企画セッション
「病院総合診療医が中心となる"care"の輪
～多職種を繋ぐ上で果たすべき役割とは～」

シンポジウム 5
「ようこそ実践的生成AI教室へ
-日常業務から自己研鑽まで、

ライトユーザーもヘビーユーザーも
病院総合診療医みんなで

デジタルレベルアップな件-」

一般演題8
「感染症1」

一般演題5
「総合診療1」

一般演題6
「総合診療2」

一般演題7
「総合診療3」

一般演題4
「血液・腫瘍2」

一般演題11
「腎臓・内分泌・代謝」

シンポジウム 6
「医師と鍼灸師の連携による
総合診療の発展と課題」

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

21:00

8:30

19:30

20:30

9:35～10:55

9:00～10:00

13:50～15:20

12:40～13:40

17:10～18:10

10:10～11:10

11:20～12:20

8:00

10:30

9:30

11:30

15:30

9:00～10:00

12:30

13:30

18:30

11:00～12:30

12:40～13:40 12:40～13:40

10:10～11:14

11:20～12:24

9:00～10:04

13:50～15:10 13:50～14:46

15:00～15:56

16:10～17:06

17:20～18:24

12:40～13:40

13:50～15:20

16:30

17:30

15:20～16:50

17:00～18:00

9:00～10:30

10:40～12:10

13:50～14:46

15:30～17:00 15:30～17:20

14:30

15:25～16:10

16:15～17:00

17:05～18:35

9:00～9:30 9:00～10:30

10:40～12:10

13:50～15:20

10:10～11:10

11:20～12:20

15:00～15:56

16:10～17:06

17:20～18:24
17:30～18:30

18:30～19:30



29回⽇本病院総合診療医学会学術総会 ⽇程表案 9⽉7⽇(⼟) 第1⽇⽬

第1会場 第2会場 第3会場 第4会場 第5会場 第6会場
ホールA ホールB-1 ホールB-2 Room6 Room 1 レセプション1

第457回ICD講習会
「今注目すべき感染症と感染対策」

一般演題15
「連携」

一般演題16
「高齢者診療」シンポジウム 8

「新しい医学教育モデル・コア・カリキュラムと
病院総合診療医」

パネルディスカッション 3
「コマネジメントの始め方」

シンポジウム 11
「明日につなぐ！診療看護師版Extensivistの

実際と展望」

シンポジウム 10
「総合診療分野での研究活性化を目指して」

一般演題21
「膠原病2」

一般演題12
「COVID-19」

一般演題14
「消化器」

教育講演 1
「若手部会Faculty Development企画
～病院総合診療医がもっと輝くための

キャリアの話～」

一般演題13
「呼吸器」

シンポジウム 7
「病院総合診療医の果たすべき専門性とは？

～当科若手医師の特色ある取組みと
キャリア選択から～」

表彰式・閉会式

日本病院総合診療医学会
学会賞 受賞講演

ジョイントプログラム 5
「これからの新型コロナウイルス感染症診療」

共催：日本内科学会

一般演題17
「救急・中毒」

ワークショップ 6
「 “足の痛み”をフィジカルで診断しよう!!」

ワークショップ 7
「Patient Journeyを守る病院から

地域医療へのバトン！
多職種で共感できる退院前カンファレンスの

テンプレートを考えよう」

特別講演２
座長：藤島清太郎
演者：南学正臣

9月8日（日）

ランチョンセミナー5

共催：アレクシオンファーマ合同会社
/ 株式会社Medii

ランチョンセミナー6

共催：アストラゼネカ株式会社

シンポジウム 9
「療養型病院をもっと知り

病院総合診療医の役割をアップデートする」

若手部会企画4
「最新MKSAP19   厳選12題

～日々の学びにMKSAPを活用しよう！～」

ランチョンセミナー7

Alnylam Japan株式会社

評議員会・総会

理事長講演
座長：藤島清太郎
演者：田妻進

一般演題18
「神経1」

一般演題19
「神経2」

ジョイントプログラム4
「総合診療における多様性への取り組み

：学会の役割と未来への道筋」

共催：日本プライマリケア連合学会

若手部会企画3
「JAMEP×若手部会企画

初期臨床研修医にとって適切な内科研修とは？！
内科をいかに学ぶかで研修が変わる！」

教育講演 2
「外来におけるCommon Diseaseの

診療UpDate」

一般演題20
「膠原病1」

ワークショップ 4
「マルチモビディティをバランスよく

見るための妄想力を鍛えるカンファレンス
（通称マルモカンファレンス）を

やってみよう！」

ワークショップ 5
「AI模擬患者を用いた

外来シミュレーション教育」

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

21:00

8:30

10:30

11:30

12:30

13:30

14:30

15:30

17:30

18:30

19:30

20:30

9:30～11:00

12:30～13:30

14:40～16:10

9:00～10:30

16:30 16:20～17:00

13:40～14:36

15:20～16:50

14:50～15:46

16:00～16:56

15:30～17:00

11:20～12:24

13:40～14:44

10:10～11:06

9:00～10:00

12:30～13:30

7:30

7:00

9:30

8:00～8:50

13:45～14:30

9:00～10:30 9:00～9:56
8:55～9:25

13:40～14:40

14:50～16:20

17:00～17:30

11:10～12:10

10:40～12:1010:40～12:10

13:40～15:10

15:20～16:50

11:20～12:16

10:10～11:06

9:00～9:56

10:05～11:05

11:10～12:10

13:40～15:10

12:30～13:30


