

9月7日(土)

第1会場	第2会場	第3会場	第4会場	第5会場	第6会場
8:00 ホールA	8:00 ホールB-1	8:00 ホールB-2	8:00 Room6	8:00 Room 1	8:00 レセプション1
8:30					
9:00 開会式					
9:00~9:30 会長講演 座長：田中義進 演者：藤島清太郎	9:00~10:00 JUGLER 1 「総合診療医の分類手法の開発 ・総合診療医学の明確なエビデンスを構築するため」	9:00~10:00 シンポジウム 2 「病院総合診療医の働き方の「未来」を考える」	9:00~10:30 ワークショップ1 「JACRA直伝！90分で学べる！最高のフィードバックの与え方と受け取り方(?)！」	9:00~10:30 シンポジウム 5 「ようこそ実践的生成AI教室へ -日常業務から自己研鑽まで、ライトユーザーもヒーラーも病院総合診療医みんなでデジタルレベルアップな件-」	9:00~10:04 一般演題5 「総合診療1」 座長：高橋広喜 天野雅之
9:30~10:00 若手部会企画1 「日本病院総合診療医学会若手部会・日本臨床疫学会ジョイント企画 academic generalistを目指す 若手医師のための研究デザインことはじめ」 共催：日本臨床疫学会	10:10~11:10 JUGLER 2 「ホスピタリストブートキャンプ vol.2 ～外来診療応用編～」	10:10~11:10 シンポジウム 3 「病院総合診療医に期待される高齢者救急患者パンデミックへのミッションとは？」	10:40~12:10 ワークショップ2 「先生眠れなくて…」 その時あなたはどうしていますか？ -薬だけに頼らない不眠症へのアプローチ-」	10:40~12:10 シンポジウム 6 「医師と鍼灸師の連携による総合診療の発展と課題」	10:10~11:14 一般演題6 「総合診療2」 座長：松田直人 大高由美
10:00~10:30					
11:00~12:30 ジョイントプログラム 1 「集中治療×総合診療=∞」 共催：日本集中治療医学会	11:20~12:20 JUGLER 3 「症例検討から学ぶ診断推論戦略 by JUGLER (Vol.10)」	11:20~12:20 シンポジウム 4 「病院総合診療医として静脈デバイス PICC と Midline を使いこなす」			11:20~12:24 一般演題7 「総合診療3」 座長：野口和男 斎田瑞恵
11:30~12:00					
12:00~12:30 ランチョンセミナー1 共催：サーモフィッシャー ダイアグノスティックス株式会社	12:40~13:40 ランチョンセミナー2 共催：CSLペーリング株式会社	12:40~13:40 ランチョンセミナー3 共催：株式会社ツムラ		12:40~13:40 ランチョンセミナー4 共催：武田薬品工業株式会社	
12:30~13:00					
13:00~13:30 ジョイントプログラム 2 「総合診療医に必要な救急診療を考える」 共催：日本救急医学会	13:50~15:10 育成賞 / 指導医賞候補演題 司会：生坂政臣	13:50~15:20 スポンサードセッション 共催：株式会社Medii	13:50~15:20 ワークショップ3 「若手医師・指導医のための医療の質・安全セッション 『シームレスなケア移行～適切に申し送りできていますか？～』」	13:50~14:46 一般演題1 「診断エクセレンス・エラー」 座長：佐藤浩子 原田俊典	13:50~14:46 一般演題8 「感染症1」 座長：乾啓洋 菊池健太郎
13:30~14:00					
14:00~14:30 女性活躍推進講演 座長：藤島清太郎、濱井彩乃 演者：大石圭子、関根理恵	15:20~16:50 シンポジウム 1 「医師が離く第3の場所～輝く場は病棟と外来だけじゃない！？ コミュニティホスピタルにおける在宅医療の重要性～」	15:20~16:50 パネルディスカッション 2 「災害における病院総合医の役割と挑戦 ：未来の災害医療への道」	15:30~17:00 学生企画セッション 「病院総合診療医が中心となる“care”的輪～多職種を繋ぐ上で果たすべき役割とは～」	15:00~15:56 一般演題2 「循環器」 座長：宇野嘉弘 齋藤雅彦	15:00~15:56 一般演題9 「感染症2」 座長：廣岡伸隆 加勢田富士子
14:30~15:00					
15:00~15:30 特別講演1 座長：田中義進 演者：金井隆典	16:15~17:00 ジョイントプログラム3 「謎解き感染症診療」 共催：日本感染症学会	17:00~18:00 パネルディスカッション 1 「病院総合診療医が悩む問題の Pros and Cons -誤嚥性肺炎を深掘りする」	17:10~18:10 若手部会企画2 「休暇制度を知ってワークライフバランスを考える！ ～経験者が語る休暇取得について～」	16:10~17:06 一般演題3 「血液・腫瘍1」 座長：佐藤正通 兵衛英也	16:10~17:06 一般演題10 「感染症3」 座長：加地正英 堀之内登
15:30~16:00					
16:00~16:30					
16:30~17:00					
17:00~17:30					
17:30~18:00 ジョイントプログラム3 「謎解き感染症診療」 共催：日本感染症学会	18:30~19:30 地区代表者・幹事合同ミーティング	17:10~18:10 若手部会企画2 「休暇制度を知ってワークライフバランスを考える！ ～経験者が語る休暇取得について～」	17:30~18:30 プログラムディレクター ミーティング (PDM)	17:20~18:24 一般演題4 「血液・腫瘍2」 座長：村田耕成 山崎晃裕	17:20~18:24 一般演題11 「腎臓・内分泌・代謝」 座長：山本浩司 大平善之
18:00~18:30					
18:30~19:00					
19:00~19:30					
19:30~20:00					
20:00~20:30					
20:30~21:00					
21:00					

9月8日(日)

第1会場	第2会場	第3会場	第4会場	第5会場	第6会場		
ホールA	ホールB-1	ホールB-2	Room6	Room 1	レセプション		
7:00							
7:30							
8:00	8:00~8:50 評議員会・総会						
8:30							
9:00	理事長講演 座長：藤島清太郎 演者：田斐進 8:55~9:25	9:00~10:00 教育講演 1 「若手部会Faculty Development企画 ～病院総合診療医がもっと輝くための キャリアの話～」	9:00~10:30 若手部会企画4 「最新MKSAP19 優選12題 ～日々の学びにMKSAPを活用しよう！～」	9:00~10:30 ワークショップ 4 「マルチモビディティをバランスよく見るための妄 想力を鍛えるカンファレンス (通称マルモカンファレンス) をやってみよう！」	9:00~9:56 一般演題12 「COVID-19」 座長：武岡宏明 友田義崇	9:00~9:56 一般演題18 「神経1」 座長：足立智英 小松史哉	
9:30	9:30~11:00 ジョイントプログラム4 「総合診療における多様性への取り組み ：学会の役割と未来への道筋」	10:05~11:05 教育講演 2 「外来におけるCommon Diseaseの 診療UpDate」			10:10~11:06 一般演題13 「呼吸器」 座長：宮崎英士 内田叔宏	10:10~11:06 一般演題19 「神経2」 座長：長谷川修 安本有佑	
10:00	共催：日本プライマリケア連合学会						
10:30							
11:00							
11:30	11:10~12:10 若手部会企画3 「JAMEP×若手部会企画 臨床臨床研修医にとって適切な内科研修とは？！ 内科をいかに学ぶかで研修が変わる！」	11:10~12:10 シンポジウム 7 「病院総合診療医の果たすべき専門性とは？ ～当科若手医師の特色ある 取組みとキャリア選択から～」		10:40~12:10 シンポジウム 9 「療養型病院をもっと知り 病院総合診療医の役割をアップデートする」	10:40~12:10 ワークショップ 5 「AI模擬患者を用いた 外来シミュレーション教育」	11:20~12:16 一般演題14 「消化器」 座長：池田啓浩 原田和歌子	11:20~12:24 一般演題20 「膠原病1」 座長：岡田英之 柴田朋彦
12:00							
12:30	12:30~13:30 ランチョンセミナー5 共催：アレクシオンファーマ合同会社 / 株式会社Medii	12:30~13:30 ランチョンセミナー6 共催：アストラゼネカ株式会社			12:30~13:30 ランチョンセミナー7 Alnylam Japan株式会社		
13:00							
13:30							
14:00	13:45~14:30 特別講演2 座長：藤島清太郎 演者：南学正臣	13:40~14:40 パネルディスカッション 3 「病院総合診療医の新たな形 ～卓越したコマネジメントを行うために～」	13:40~15:10 シンポジウム 10 「総合診療分野での研究活性化を目指して」	13:40~15:10 ワークショップ 6 「“足の痛み”をフィジカルで診断しよう!!」	13:40~14:36 一般演題15 「連携」 座長：石田亮子 塚田弥生	13:40~14:44 一般演題21 「膠原病2」 座長：青木昭子 石塚晃介	
14:30							
15:00	14:40~16:10 ジョイントプログラム 5 「これからの新型コロナウイルス感染症対策」 共催：日本内科学会	14:50~16:20 シンポジウム 8 「新しい医学教育モデル・コア・カリキュラムと 病院総合診療医」	15:20~16:50 シンポジウム 11 「明日につなぐ！診療看護師版Extensivistの 実際と展望」	15:20~16:50 ワークショップ 7 「Patient Journeyを守る病院から 地域医療へのバトン！ 多職種で共感できる退院前カンファレンスの テンプレートを考えよう」	14:50~15:46 一般演題16 「高齢者診療」 座長：齋藤登 西口翔	15:30~17:00 第457回ICD講習会 「今注目すべき感染症と感染対策」	
15:30							
16:00							
16:30	16:20~17:00 日本病院総合診療医学会 学会賞 受賞講演				16:00~16:56 一般演題17 「救急・中毒」 座長：平澤彌 森川暢		
17:00							
17:30	17:00~17:30 表彰式・閉会式						
18:00							
18:30							
19:00							
19:30							
20:00							
20:30							
21:00							